# 2021

## **EDUCATION — HONOURS**

Eighth Paper (Group-A)

Full Marks: 50

Time: 2 Hours

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.
প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

তোমার নির্বাচিত দেশটি নীচের *যে-কোনো একটি* দেশ থেকে নির্বাচন করো। (UK, USA, CHINA)

উত্তর দেওয়ার শুরুতেই তোমার নির্বাচিত দেশটির নাম স্পষ্ট করে উল্লেখ করো। তোমার লিখিত উত্তরগুলি ঐ নির্বাচিত দেশের শিক্ষার ওপর ভিত্তি করে লেখো এবং যতদূর সম্ভব ভারতীয় শিক্ষার সাথে তুলনা করে লেখো।

#### মডিউল-১

- ১। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ
  - (ক) তুলনামূলক শিক্ষার ধারণা দাও। তুলনামূলক শিক্ষার গুরুত্বপূর্ণ উপাদানগুলি বিশদভাবে আলোচনা করো। ৫+১০
  - (খ) তোমার নির্বাচিত দেশ এবং ভারতীয় শিক্ষার সঙ্গে প্রাথমিক স্তরের শিক্ষা কাঠামোর তুলনামূলক আলোচনা করো। ১৫
- ২। *যে-কোনো দৃটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

۴×۶

- (ক) তুলনামূলক শিক্ষার পরিধি সম্বন্ধে আলোচনা করো।
- (খ) তোমার নির্বাচিত দেশের পরিপ্রেক্ষিতে মাধ্যমিক শিক্ষার প্রশাসনিক ব্যবস্থা আলোচনা করো।
- (গ) মুখ্য বৈশিষ্ট্য লেখো (*যে-কোনো একটি* তোমার নির্বাচিত দেশ থেকে) ঃ
  - (অ) গ্রামার স্কুল (ইংল্যান্ড)
  - (আ) শিক্ষার ত্রিস্তর প্রশাসন (আমেরিকা)
  - (ই) চীনের "Key" স্কুল।

**Please Turn Over** 

| T(III)-Education-H-8(Gr | A) |
|-------------------------|----|
|-------------------------|----|

(2)

## মডিউল-২

- ৩। *যে-কোনো একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ
  - (ক) শিক্ষায় সমসুযোগের ধারণার ক্ষেত্রে ভারতবর্ষের সঙ্গে তোমার নির্বাচিত দেশের তুলনামূলক আলোচনা করো। ১৫
  - (খ) শিক্ষক শিক্ষার প্রধান বৈশিষ্ট্য সম্বন্ধে ভারতবর্ষ এবং তোমার নির্বাচিত দেশের মধ্যে তুলনামূলক আলোচনা করো। ১৫
- 8। *যে-কোনো দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

৫×২

- (ক) সংক্ষেপে আলোচনা করো (নির্বাচিত দেশ) (*যে-কোনো একটি*) ঃ
  - (অ) বাধ্যতামূলক শিক্ষা (ইংল্যান্ড)
  - (আ) প্রজেক্ট হোপ (চীন)
  - (ই) স্টেট বোর্ড অফ এডুকেশন (আমেরিকা)।
- (খ) বয়স্ক শিক্ষার ব্যবস্থা (নির্বাচিত দেশের)
- (গ) *যে-কোনো একটি* সম্বন্ধে টীকা লেখো ঃ
  - (অ) NCTA (ইংল্যান্ড)
  - (আ) দূরাগত শিক্ষা (চীন)
  - (ই) পাবলিক স্কুল (আমেরিকা)।

## [ENGLISH VERSION]

The figures in the margin indicate full marks.

Select any one Country from the following:

(UK, USA, CHINA)

Indicate your choice of the Country in the beginning. All your answers are required to be based on the education of the country of your choice, preferably in comparison with Indian Education.

## Module-1

- 1. Answer any one question:
  - (a) Give an idea of Comparative Education. Discuss in detail about the important factors of Comparative Education. 5+10

(b) Make a comparative study of the structure of the primary education in India with that of any one country of your choice.

### 2. Answer any two questions:

- (a) Discuss about the scope of Comparative Education.
- (b) Discuss the administrative system of Secondary Education in respect to the country of your choice.
- (c) Write the chief features of (any one from your selected country):
  - (i) Grammar School (England)
  - (ii) Meaning of 3-tier Educational Administration (USA)
  - (iii) "Key" School of China.

#### Module-2

#### 3. Answer any one question:

- (a) Make a comparative study between India and your selected country on the concept of Equal Opportunity of Education.
- (b) Make a comparative discussion on the main features of teacher education between India and your selected country. 15

#### **4.** Answer *any two* questions:

- (a) Discuss shortly (any one from your selected country):
  - (i) Compulsory Education (England)
  - (ii) Project Hope (China)
  - (iii) State Board of Education (USA).
- (b) Adult Education Programme of your selected country.
- (c) Write short note on (any one):
  - (i) NCTA (England)
  - (ii) Distance Education (China)
  - (iii) Public School (USA).